
  Regione Campania                       Provincia di Caserta 

            Comune  di  S. Maria la Fossa 
                  P.zza Europa, 4 – Tel. 0823/99.32.80 – C.A.P. 81050  

Pec: protocollo.santamarialafossa@asmepec.it 
 

 

 

ORIDINANZA SINDACALE N. 23   DEL 23.12.2025 
 

IL SINDACO 

 

 

VISTO l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco coordina e riorganizza 

gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio, al fine di armonizzare 

l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

 

 

CONSIDERATO, che a ridosso di dette festività l’affluenza del pubblico presso gli uffici comunali e la 

richiesta di servizi erogati dall’Ente si riduce notevolmente, rendendo dispendioso e antieconomico 

l’osservazione ordinaria dell’orario di apertura degli stessi;  

 

PRECISATO che si è scelta tale data in quanto vigilia di Natale, Capodanno, ed Epifania giornate in cui 

si registra sovente una scarsa affluenza agli uffici da parte dei cittadini; 

 

PRESO ATTO del calendario delle festività natalizie e di fine e inizio anno; 

 

VALUTATA la contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione 

delle ferie concentrate nel periodo natalizio; 

 

TENUTO CONTO della necessità di perseguire un contenimento dei costi, nell’ambito della più 

generale riduzione della spesa pubblica, in riferimento al consumo energetico e al servizio di pulizia dei 

locali comunali; 

 

ATTESO che, in relazione alle normali necessità di presidio del territorio, risulta comunque necessario 

garantire l’erogazione dei servizi esterni a ciò deputati, anche mediante il servizio di reperibilità; 
 

RITENUTO in relazione a quanto sopra, al fine di evitare sprechi di risorse per il normale 

funzionamento della struttura, di disporre la chiusura anticipata alle ore 12.00 degli Uffici Comunali nelle 

giornate di: 

Mercoledì 24 dicembre 2025  

Mercoledì 31 dicembre 2025; 

con recupero delle ore da parte del personale dipendente non in congedo ordinario d’ufficio; 

 

DATO ATTO che i Responsabili di Settore avranno cura di garantire l’espletamento dei servizi 

essenziali e la presenza del personale ritenuto necessario per l’assolvimento degli adempimenti non 

derogabili; 

 

ORDINA 

Per quanto in premessa, e fatte salve diverse disposizioni impartite dai responsabili di Area al personale 

in dotazione, corredate dall’esecuzione di adempimenti amministrativi di fine anno, la chiusura anticipata 

degli orari Uffici Comunali, alle ore 12.00 nelle giornate di: 

Mercoledì 24 dicembre 2025; 

Mercoledì 31 dicembre 2025; 

mailto:protocollo.santamarialafossa@asmepec.it


  Regione Campania                       Provincia di Caserta 

            Comune  di  S. Maria la Fossa 
                  P.zza Europa, 4 – Tel. 0823/99.32.80 – C.A.P. 81050  

Pec: protocollo.santamarialafossa@asmepec.it 
 

Lunedì 05 gennaio 2026 con recupero delle ore da parte del personale dipendente non in congedo 

ordinario d’ufficio; 

 

PRECISARE che durante il periodo di chiusura degli uffici, i Funzionari E.Q.- Responsabili di Area 

avranno cura di garantire l’espletamento dei servizi essenziali e di pronta reperibilità e comunque 

garantire la presenza in servizio del personale ritenuto necessario per l’assolvimento degli adempimenti 

non derogabili previsti in tali giornate, a titolo esemplificativo e non esaustivo Agenti della Polizia Locale 

e Personale impiegato in servizi essenziali; 

 

DEMANDARE al Servizio personale la comunicazione interna del presente provvedimento; 

 

PUBBLICAZIONE ordinanza all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Santa Maria 

La Fossa, al fine di darne ampia diffusione; 

 

AFFISSIONE della presente ordinanza alla porta della Casa Comunale; 

 

PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale e l’affissione alla porta della casa 

comunale dei numeri inerenti i servizi di pronta reperibilità; 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7/8/1990 n 241, che avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della Legge 6.12.1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione al T.A.R. 

Sardegna, o entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica.  

 

DISPONE  

È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.  

La pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune.  

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:  

-al Segretario Comunale e ai Responsabili di Servizio;  

-alla Prefettura e Questura di Caserta;  

-alla Stazione Carabinieri di Grazzanise;  

-all’Ufficio di Polizia Locale 

        IL SINDACO 

F.to Arch. NICOLINO FEDERICO 

(Firma Autografa omessa Ai sensi dell’art.3 del D.lgs. 39/93) 
 

  

mailto:protocollo.santamarialafossa@asmepec.it

